

KẾ HOẠCH

Tổ chức hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Đắk Lắk năm 2023 của Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch

Thực hiện Kế hoạch số 2205/KH-SVHTTDL ngày 03/10/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Đắk Lắk về việc Tổ chức hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Đắk Lắk năm 2023. Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch Đắk Lắk xây dựng Kế hoạch hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia; Ngày Chuyển đổi số tỉnh Đắk Lắk Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện kịp thời, thống nhất, hiệu quả các nội dung chuyển đổi số năm 2023 đã được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành tại Kế hoạch số 2143/KH-SVHTTDL ngày 20/10/2022 Kế hoạch chuyển đổi số Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2023.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng sự kiện Ngày Chuyển đổi số quốc gia (ngày 10 tháng 10) nhằm nâng cao tinh thần, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; của viên chức và người lao động trong việc thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số của Trung tâm, hiểu rõ hơn về vai trò, lợi ích, tầm quan trọng của chuyển đổi số đối với phát triển kinh tế - xã hội nói chung và của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch nói riêng.

Đưa việc chuyển đổi số thành nhiệm vụ thường xuyên, liên tục của chi bộ đảng, đơn vị, đoàn thể.

Tiếp tục nâng cấp, đẩy mạnh phát triển các ứng dụng số nhằm tăng cường kết nối giữa các phòng chuyên môn trong đơn vị nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động quản lý của đơn vị cũng như hoạt động chuyên môn.

2. Yêu cầu

Xác định mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp, thời gian và trách nhiệm của các phòng chuyên môn trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số tại đơn vị.

Các phòng chuyên môn cần có sự phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện, tập trung thực hiện các giải pháp nhằm đạt được các mục tiêu, nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra.

Triển khai các nội dung bám sát với thực tiễn của đơn vị; có lộ trình, có trọng

tâm, trọng điểm, đảm bảo tiến độ, chất lượng và tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức. Đảm bảo làm cho công chức, viên chức và người lao hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa của Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Ngày chuyển đổi số tỉnh Đắk Lắk 10/10.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Chủ đề năm 2023

Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày chuyển đổi số tỉnh Đắk Lắk năm 2023 là: “*Khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị*”.

2. Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Ngày Chuyển đổi số tỉnh Đắk Lắk năm 2023

- Tổ chức tuyên truyền tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia “*Khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị*”; Ngày Chuyển đổi số tỉnh Đắk Lắk 10/10 năm 2023.

- Đẩy mạnh phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng các nền tảng công nghệ số, dịch vụ số như: Vận động người dân sử dụng smartphone, truy cập internet để nắm bắt thông tin, cập nhật kiến thức, sử dụng email và các nền tảng mạng xã hội zalo, facebook... để liên lạc, tương tác trao đổi thông tin,...; hướng dẫn cài đặt, sử dụng các App VneID_Ứng dụng định danh điện tử, App VssID_Bảo hiểm xã hội, App Sổ sức khỏe điện tử; hướng dẫn sử dụng Cổng dịch vụ công trực tuyến; Hệ thống một cửa điện tử tỉnh Đắk Lắk <https://dichvucong.daklak.gov.vn/>; Cổng dịch vụ công quốc gia dichvucong.gov.vn để thực hiện các thủ tục hành chính; hướng dẫn người dân tra cứu, tìm hiểu thông tin chỉ đạo điều hành trên Trang Thông tin điện tử Sở <https://vhtttdl.daklak.gov.vn/>.

- Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động và người dân dùng Zalo quét Mã QR Code Kênh Zalo OA Chuyển đổi số quốc gia (*gửi kèm Kế hoạch này*), click “quan tâm” tham gia Kênh Zalo OA Chuyển đổi số quốc gia để kịp thời nhận được, nắm bắt, cập nhật các chủ trương, định hướng, thông tin về các hoạt động chuyển đổi số quốc gia làm nền tảng kiến thức phục vụ cho việc tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, hỗ trợ người dân về chuyển đổi số.

- Tuyên truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia (ngày 10/10); Ngày Chuyển đổi số tỉnh Đắk Lắk 10/10; các sản phẩm, bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 do Bộ Thông tin và Truyền thông phát hành (*đăng tải tại địa chỉ <http://dx.gov.vn/>*) trên Trang Thông tin điện tử (website) của Trung tâm tại địa chỉ: <http://daktip.vn/> và trang mạng xã hội khác...; tổ chức thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu với nội dung “KHAI THÁC DỮ LIỆU SỐ ĐỂ TẠO RA GIÁ TRỊ MỚI” chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, ngày chuyển đổi số tỉnh Đắk Lắk phù hợp với quy định của pháp luật..

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC

Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Ngày

Chuyển đổi số tỉnh Đắk Lắk 10/10 được tổ chức trong thời gian từ ngày **01-15/10/2023**.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các nội dung nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia; Ngày Chuyển đổi số tỉnh Đắk Lắk Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch của Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch năm 2023 được bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước được giao hằng năm của Trung tâm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính - Tổng hợp

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, đơn đốc triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trong kế hoạch và định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Tham mưu nguồn kinh phí để triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

2. Các phòng chuyên môn

- Lãnh đạo phòng gương mẫu thực hiện và có trách nhiệm phổ biến, quán triệt cụ thể Kế hoạch này đến toàn thể viên chức và người lao động thuộc đơn vị mình quản lý.

- Quán triệt đến viên chức và người lao động đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng các nền tảng công nghệ số cụ thể trong kế hoạch. Thường xuyên nắm bắt, cập nhật các chủ trương, định hướng, thông tin về các hoạt động chuyển đổi số quốc gia làm nền tảng kiến thức phục vụ cho việc tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, hỗ trợ người dân về chuyển đổi số.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia; Ngày Chuyển đổi số tỉnh Đắk Lắk Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch của Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch. Yêu cầu các phòng nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TT-DL (Báo cáo);
- Văn phòng Sở (t/hợp);
- Ban Giám đốc Trung tâm;
- Các phòng thuộc Trung tâm (thực hiện);
- Lưu: VT, HCTH.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Đức An